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Abstrakt

Předmětem následujících řádek je analýza věnovaná rozvinutosti participace ve
venkovské oblasti regionu Broumova a spolupráce organizací občanské společnosti
s představiteli lokálních autorit v podobě místních politiků a úředníků. Stěžejní součástí je
analýza participace ve vybrané oblasti v okrese Náchod (Královéhradecký kraj). Data pro
analýzu byla získána dílem studiem podkladových materiálů, dostupných statistických dat
a odborné literatury, dílem prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s představiteli
radnic, místních institucí státní správy a neziskových organizací, kteří jsou přímým aktéry
spolupráce na místní úrovni. Základní záměr popsat město Broumov byla rozšířena na celý
region Broumovska, protože město Broumov je neoddělitelnou součástí tohoto prostoru.
Zároveň bude vhodnější uchopit problematiku participace v celé této oblasti. Cílem analýzy
je zjistit faktory, které ovlivňují tuto spolupráci, silné a slabé stránky, které pomáhají nebo
potlačují či dokonce ohrožují další rozvoj a spolupráci neziskového sektoru s představiteli
samosprávy a veřejné správy v oblasti a zjistit, jakým způsobem se na spolupráci v regionu
dívají samotné aktéři. Velký důraz je kladen na rozlišení politické participace a občanské
angažovanosti a faktory, které tyto teoretické koncepty ovlivňují.

Klíčová slova

Participace, politická participace, občanská angažovanost, venkov, Broumovsko.

Abstract

Following study is dedicated to level of development of participation in rural area of
Broumov region and cooperation between representatives of civil society and local
authorithies (local politicans and officials). The key part is the analysis of participation in
selected area of Nachod district (Hradec Kralové region). Data for the analysis were obtained
partly through studying of the materials, the available statistical data and scientific literature,
partly through analysis of semi-structured interviews with representatives of town halls, local
government institutions and non-profit organizations who are the key actors of participation
at the local level. The basic intention to describe the situaction in city Broumov was extended
to the entire Broumov region because the city Broumov is an integral part of this area. It will
also better grasp the issue of participation in the entire area. The aim of the analysis is to
determine the factors that affect this cooperation, the strengths and weaknesses that help or
inhibit or even threaten the continued development of the nonprofit sector and cooperation
with representatives of government and public administration in the area and find out how
the cooperation in the region looks from point of view of local key actors. Great emphasis is
placed on the resolution of political participation and civic engagement and the factors that
influence these theoretical concepts.

Key words

Partiipation, political participation, civic engagement, countryside, Broumov region.
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1. Úvod

Tématem následující diplomové práce byla původně pouze analýza spolupráce mezi

důležitými aktéry rozvoje ve městě Broumov na základě empirických dat získaných studiem

odborné literatury a v několika rozhovorech. V průběhu samotné práce však došlo postupně

k hlubšímu ponoření se do daného tématu i do problematiky daného regionu. Tento hlubší

vhled pak vedl k stanovení ambicióznějšího cíle, a to seznámit čtenáře nejen se současným

pohledem na participaci občanů v konkrétním městě, ale popsat participaci a její vnímání

v celém regionu.

Problematice participace na venkově jsem se začal věnovat kvůli svému napojení na

organizaci, která se rozvojem participativních metod demokracie dlouhodobě zabývá a

zároveň působí také v Broumovském regionu. Při stále hlubším pronikání do problematiky

participace jsem si uvědomil, že je třeba se tomuto tématu věnovat mnohem podrobněji,

protože participace je přirozenou a nedílnou součásti demokratického lidského života, jedná

se o jeden z nejdůležitějších nástrojů ovlivňování vlastního okolí podle svých představ a

právě spolupráce mezi představiteli různých skupin, které v rámci participace působí, je

klíčem k překonání současného negativního vztahu společnosti k věcem veřejným.

V poslední době je možné pozorovat obecně ve společnosti nárůst skepse a určitou ztrátu

důvěry v demokracii jako takovou. Tento negativistický trend je možné sledovat v celé

západní Evropě a projevuje se rostoucím nezájmem o politiku, růst deziluze popřípadě

růstem preferencí extrémistických stran. Tradiční politické strany postupně ztrácejí svá

postavení a nastupují nová hnutí a sdružení, která přinášejí nové pohledy a možnosti

spolupráce. V těchto hnutích ale i mimo ně je možné sledovat aktivní jednotlivce, kteří svými

snahami dokážou nadchnout i své okolí a následně ovlivňovat veřejný prostor ve svém

regionu. Zároveň ale roste přesvědčení podporované také bývalým prezidentem Václavem

Klausem, že obyčejný občan není schopen dostatečně zodpovědně rozhodovat o věcech

veřejných a nedokáže je posuzovat s dostatečným nadhledem a že tedy tato práce patři

výlučně do rukou profesionálů – politiků. Jedním z cílů této práce tedy je zjistit, jaká situace

v oblasti politické participace je v region Broumovska pohledem přímých účastníků

veřejného života .
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Současný trend zvyšování zapojení občanů do rozhodovacích procesů, který se

postupně s měnícím se složením politických reprezentantů objevuje i ve venkovských

oblastech vede k rozšiřování participativní demokracie a v hledáčku této práce se tak

objevuje zájem také o to, zjistit, jak se v oblasti angažovanosti občanů vyvíjí právě region

Broumovska se všemi svými specifiky. Na základě dostupných empirických dat, statistik ale

také informací od samotných klíčových aktérů rozvoje, kterými jsou místní politici, kteří ve

svých obcích zastupují samosprávu, státní zaměstnanci, kteří zastupují státní správu

v regionu, a v neposlední řadě pak samotní místní občané, kteří ve svém regionu působí

aktivně a často také organizovaně, se práce zaměřuje na předestření obrazu současné

občanské angažovanosti na Broumovsku jako podpory demokracie v této odlehlé oblasti

České republiky.

Participativní způsoby spolupráce na věcech veřejných v České republice v posledních

25 letech prošli zajímavým vývojem a participace se začala využívat jako soubor různých

postupů při spolupráci ve veřejném prostoru. Stále ale celkově převládá spíše skepse a

zdrženlivost a spolupráce mezi důležitými aktéry se objevuje často v omezené míře.

V základu může participace znamenat účast člověka na životě ve společnosti, jeho

zapojování se do záležitostí ve svém okolí, a tím i rozvoj jeho socializace v jeho nejbližším

okolí. Problematikou participace se přede mnou zabývali již sociologové, psychologové nebo

politologové a v rámci analýzy dokumentů se budu zabývat názory některých z nich a

specifikuji, co rozumím participací v obecném i konkrétním pohledu. V této práci jde ale

zejména o to, podívat se na participaci jako jeden z hlavních prostředků spolupráce mezi

různými aktéry v rámci určitého regionu, jakým způsoby participace se zde využívají, jakým

způsobem probíhá tato spolupráce na místní úrovni, ale také identifikovat možné problémy

dalšího rozvoje vzájemné spolupráce.

Dále je třeba úvodem říci, že tato diplomová práce resp. její výzkumná část vznikala

zejména v roce 2013, kdy končilo programové období pro rozpočty Evropské unie mezi roky

2007 a 2013 a nebyla jasná nová podoba pro nové programové období 2014 až 2020 což

mohlo do určité míry ovlivnit také výpovědi jednotlivých řečníků. V období mezi lety 2007

až 2013 poskytoval podporu rozvoje venkovských regionů program LEADER1 a v době

výzkumných rozhovorů nebyla ještě jasná podoba nového programu podpory venkova.

1 Podrobněji o programu LEADER plus v letech 2004 – 2006 a 2007 – 2013 na webových stránkách Evropské
komise. EUROPEAN COMMISSION. Rural Development policy 2007-2013. [online] Dostupné
z:Http://ec.europa.eu/agriculture/rurdev/index_en.htm
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Výzkumná část této práce tedy je tedy onou analýzou potřeb klíčových aktérů rozvoje

venkovských oblastí na základě jimi formulovaných problémů a příležitostí, které vnímají

tito samotní aktéři nebo vyplývají z dostupných informačních zdrojů a materiálů, a zaměřila

se na popis současného stavu rozvoje politické participace a občanské angažovanosti

v oblasti pohraničního regionu Broumovsko a zároveň si kladla za cíl hledat možnosti dalšího

rozvoje spolupráce mezi aktéry, které by navrhovali sami tito aktéři. Záměrem bylo nalézt a

zviditelnit funkční procesy a postupy, označit problematické oblasti a vytipovat možná

doporučení pro další rozvoj s přihlédnutím ke specifickým potřebám českého venkova

v pohraničních oblastech. Tato studie byla zařazena do projektu „Zvyšování kapacit

evropského venkova aneb jak posílit aktivní přístup občanů k rozhodování - QuaPro“. Tento


[…]

si nemůžou hrát na něco, že jsou jako víc. Oni nejsou. … Protože prostě to je všechno dělaný pro
ně. Protože když je to dělaný pro lidi, tak oni tam nepřijdou
Tazatel: Že se pak jako trochu separujete?
Dotazovaný: Já jsem se jakoby dostala na konferenci, která byla udělaná jenom pro úředníky a
všichni věděli, že jsem ze Sdružení a normálně jsem musela sedět vzadu. Sice pak přišel člověk a
řek mi, pojďte dopředu, ale to už jsem nechtěla, protože třeba 5 dalších lidí tam ani nesmělo jít.
Tazatel: Jak to?
Dotazovaný: Tak prostě já jsem tam pak už taky nechtěla jít. Jsem říkala, já si tady poslechnu
kousek a pak půjdu v klidu domu. Protože to všechno vás taky zavazuje, jo? To je další věc.
Tazatel: Aha, a jak je to tady s tou propojeoností? Myslíte si, že by ta propojenost … nebo jestli to
chápu, tak důležitá je ta propojenost? Aby to nebylo separátní pro samosp..
Dotazovaný: To třeba .. když vás přeruším … to třeba se tady dělá tady, jo? Jako občan samozřejmě
můžete přijít na veřejný .. na zasedání zastupitelstva, jo? Pak se ještě dělá nějaká veřejná schůze,
ale já si myslím, že tam nikdo nechodí. Nevím, ale myslím, že tam nikdo nepřijde. Protože abych se
tam šla sednout a takle tam proti mně seděl úředník, tak to já tma nepůjdu. Jo … kdyby udělali
úplně moderně a řekli „pojďte se spolu postavit k Otevřenýmu stolu, dejme tomu, jo? A můžeme si
pokecat.“ Tak si myslím, že jako jo. Neoficiálně. Tak to by mohla být jedna z cest, jo?
Tazatel: Takže jako nějaká metoda kulatýho stolu, kde se potkaj jakoby zástupci z různejch těch
sfér předávaj si jakob..
Dotazovaný: No a taky na nějakým takovým míň škrobeným místě. Něco takovýho. Kde ty lidi
prostě dneska jako … jako druhá věc je, že ty lidi jako dneska ztrácej zájem, že jo? Jako obecně
ztrácej zájem a už to začíná .. už jsem zase u dětí (smích).
Tazatel: Takže jestli to chápu správně. Tím ideálem by bylo vytvoření prostoru, kdy by se tihle
zástupci těch všech skupin setkávali na nějaké neformální bázi. Vytvořili by nějaké občaské
setkávání, kde by si prostě předali nějakým způsobem informace o tom co funguje a nefunguje a
neformálním způsobem si říct, co je třeba teďkom dělat.
Dotazovaný: Určitě a teď mě úplně došlo, že tu je druhá strašně důležitá stránka věci. Dnešní lidi
jsou hrozně kontra ,jo? Prostě zbytečně jo? Když zůstanu u naší zelený problematiky, jo? Tak já
když řeknu .. jako třeba .. že Broumov je jakože málo zelený a mělo by se s tím něco dělat, tak
vystoupí 5 lidí, který vám řeknou, že je to tu přece dost zelený a budou se se mnou hádat místo,
aby řekli „no máš možná pravdu, ale nám to takhle stačí.“ To jsou prostě .. to začíná diskuzníma
fórama, kde jsou všichni anonymní a pak po sobě házej něco místo aby si navzájem řekli „jasně ty
máš názor a já mám svůj“ jo? Představa toho, že přijdou lidi na to neformální setkání, začíná u
toho, že by měli bejt nějak naladěný stejně. Ale dnešní lidi jsou nějaký takový … já nevím. Prostě
všechno je … teď jako že všechno špatně. Prostě …
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Tazatel: Myslíte, to čemu se říká blbá nálada?
Dotazovaný: No ..
Tazatel: Jasně děkuju, začínám mít představu toho, jak by to asi mělo asi vypadat. Když se ještě
zaměříme na tu mládež, co si myslíte, že by bylo potřeba jim z vašeho neziskovýho pohledu předat.
To je totiž věc, kterou v těch rozhovrech zmiňuje skoro každý a já se snažím zjistit, co by se jim
mělo předat.
Dotazovaný: To je hodně široký téma, to začíná už i toho …
Tazatel: Já to myslím třeba z toho pohledu občanské angažovanosti.
Dotazovaný: Tak to je jasný, že jo. Tak .. v dnešní době maj ty děcka jakoby hodně těch kroužků,
jo? A jsou zapojený, v tom nevidím žádnej problém. A v tom jde jakoby zase o tom, kdo .. kdo tam
s nima je. A i když pak půjdou na školu, která ja víc zaměřená třeba na matiku nebo na jazyky, tak si
sebou ponesou tu stopu člověka, kterej je ovlivnil nejvíc, to je jasný. Naše broumovský děti a
nevidím do toho ještě tak moc, protože moje děti jsou zatím malý, ale naše děti maj jakože ještě
velký možnosti, jo? Prostě to v porovnání se mnou je to úžasný. Oni jsou jakože zapojený a to je
dobrý, ale to jak jak se to projevý, tak už se to projevuje, ale zároveň je čas a ještě se to projeví, jo?
Sdružení je malá a mladá organizace a jako nemáme tam moc větší děti. Jsou tam moje děti a
mých kamarádek, ale ty jsou malý ještě. My se pak s dětma nescházíme … a to je další věc, já jsem
žádala radu města o prostory … to bych odbíhala … takže já vlastně teď ty konkrétní dopady, co
naše sdružení jak vzdělává ty děti, tak to uvidíme až později ale na druhou stranu je vidět, že teĎ ty
děti, který jdou sázet, choděj na ty jasní uklidy, tak jsou rády jo a ..
(nahrávání přerušeno)