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Vedoucí DP: Dr. Dana Moree

Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma je v práci dobře zdůvodněno, navíc autor při zpracování tématu propojil diplomovou práci s průzkumem
pro jednu z NNO.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

2

Stručné slovní hodnocení:
Teoretická část je zpracovaná dobře v tom smyslu, že vytváří dostatečný rámec pro praktickou část. Je škoda, že
se autor nezaměřil i na zahraniční autory a srovnání situace venkova a participace s tím, jak je téma nahlíženo
v mezinárodní perspektivě.
Kapitola 2.2.1.3., kde autor představuje velmi podrobný výčet zákonů určujících podmínky participace je dle
mého názoru nadbytečná. Takovýto přehled zákonů by mohl být umístěn eventuálně jako příloha a v textu
patřičně okomentován.

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Autor v práci postupuje tak, že nejprve formuluje hypotézy a na základě statistických dat z regionu je
vyhodnocuje. Po jejich vyhodnocení formuluje otázky do kvalitativní části práce. Otázkou však je, zda je
formulace hypotéz vůbec nutná. Autor analyzuje sekundární data, s jejichž pomocí úspěšně mapuje situaci
v regionu Broumovsko a srovnává ji se situací v dalších částech České republiky. To by z mého hlediska samo o
sobě stačilo. Autor by se pak mohl snadněji vyhnout závěrům, které nutně neodpovídají v celé hloubce
sesbíraným datům.

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

2

Stručné slovní hodnocení:
Kvalitativní část výzkumu je popsána dostatečně, bohužel se autorovi podařilo vést pouze osm rozhovorů, což je
z hlediska výzkumu hraniční. Autor tento fakt v práci zdůvodňuje, z mého hlediska však ne zcela dostatečně.
Práci by prospělo, kdyby lépe vysvětlil, které organizace kontaktoval, z jakého důvodu, jak prováděl výběr apod.
Přehled toho, které organizace kontaktoval a kde se mu nakonec podařilo rozhovor vést, by celé práci velmi
prospěl.

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2

Stručné slovní hodnocení:
V závěrech by autor měl explicitněji odpovědět na své výzkumné otázky. Na druhou stranu autor předkládá
SWOT analýzu regionu Broumovsko vytvořenou na základě výpovědí respondentů, která hezky mapuje situaci
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v daném výzkumném prostředí a dobře vychází z nasbíraných dat.
V závěrech by bylo nicméně vhodné, kdyby autor dokázal svá data podrobit ještě kritickému pohledu založenému
na literatuře. Např. fakt, že někteří aktivisté z NNO jsou zároveň politiky, by se z hlediska konceptu Westheimera
dalo interpretovat i jinak, než jako střet zájmů, ale naopak jako typ občanství, které vede ke změnám ve
strukturách. Tento typ diskuze založené na představené literatuře by práci velmi prospěl na průraznosti.

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Doporučuji znovu se zastavit u výběru organizací a představit, jak k němu došlo, kolik

organizací (a jednotlivců v nich) bylo kontaktováno a jak probíhala výsledná

konstrukce vzorku.

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

(Není povinné.)

Práce je z mého hlediska cenná, protože mapuje jeden z velmi specifických regionů

v rámci České republiky. Zároveň je třeba neopominouti fakt, že práce byla součástí

projektu QuaPro a znamená tedy i využitelnost výsledků v terénu.

Z hlediska struktury není práci co zásadního vytknout. Práce je psaná čtivě, přehledně,

autor postupuje systematicky po jednotlivých tématech a dobře vysvětluje své jednotlivé

kroky.
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Za hlubší úvahu by stála dvě témata. Jednak to, zda bylo opravdu nutné v daném

designu formulovat na začátku hypotézy. Otázkou je, zda by nestačilo zkrátka dobře

analyticky popsat zkoumané prostředí a zasadit ho do kontextu situace v celé ČR.

Druhou otázkou pak zůstává způsob výběru respondentů a zdůvodnění konečného

výsledku v práci samotné.

Obě tato témata zároveň navrhuji k diskuzi při obhajobě.

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.